
 diário oficial Nº 34.629  43 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA
QTD 

para o 
CBMPA

QTD 
TO-
TAL

PREÇO UNITÁRIO VALOR TOTAL 
POR ITEM 

20 SPARE AIR UND
SUBMERCIBLE 
SYSTEMS/SPA-

RE AIR
10 10 R$ 3.661,00 R$ 36.610,00 

26

BLOCO DE COMUTAÇÃO DE 
GÁS (SWITCH BLOCK) PARA 

MERGULHO COMERCIAL OU DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

UND SWITCH 
BLOCK/GAS 8 8 R$ 3.000,00 R$ 24.000,00 

Total R$ 60.610,00

Não tendo órgãos participantes na ARP 01/2021-F / PE-15/2021.
Valor Global: R$ 60.610,00
Data de Assinatura: 02/07/2021
Vigência: 02/07/2021 à 02/07/2022
Signatários: CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza – Comandante Ge-
ral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e pelo respectivo Representante 
Legal da Empresa.

Protocolo: 676164

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 835/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 30 de Junho de 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE GUILHERME MENDON-
ÇA MOREIRA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5130336/1, 
no dia 25/06/2020, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2020/432569, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) JOSE GUILHERME MEN-
DONÇA MOREIRA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5130336/1, 
o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e 
sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 27 DE JUNHO DE 2021, em 
virtude de nesta data contar com 31 (trinta e um) anos e 02 (dois) meses 
de tempo de contribuição e de tempo estritamente policial, somado mais 
08 (oito) meses de tempo ficto, perfazendo um total de 31 (trinta e um) 
anos e 10 (dez) meses de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 676367
PORTARIA Nº 839/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO

Belém-PA, 30 de Junho de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE MARIA SILVA FERREIRA, IN-
VESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 60461/1, no dia 24/10/2018, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2018/477950, re-
quer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) JOSE MARIA SILVA FER-
REIRA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 60461/1, o direito 
de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuí-
zo de sua Remuneração, a contar de 01 DE JULHO DE 2021, em virtude de 
nesta data contar com 40 (quarenta) anos, 02 (dois) meses e 06 (seis) dias 
de tempo de contribuição e de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 676370

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 195/2021 DE 02 DE JULHO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidor TADEU BARROSO DE ALMEIDA, Assisten-
te Administrativo, matrícula nº 5719394-3, e como suplente o servidor 
MARCELO AYAN FERREIRA, Perito Médico Legista, matrícula nº 54180325, 
do Contrato nº 013/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa FENIX CO-
MERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, que tem por objeto a 
“Aquisição de Material Médico Hospitalar” a fim de atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Re-
gionais e Núcleos Avançados, no período de 31 de março de 2021 a 30 de 
março de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de julho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 676229
PORTARIA Nº 196/2021 DE 02 DE JULHO DE 2021 – GAB/DG – 

CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coorde-
nador de Laboratório, matrícula nº 54188321/1, e como suplente a ser-
vidora ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 
54188031/3, do contrato nº 032/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa 
PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, que tem por objeto a 
“aquisição de materiais para os Laboratórios de Toxicologia e EFQB” a fim 
de atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientificas “Renato 
Chaves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados, no período de 
05 de novembro de 2020 a 04 de novembro de 2021, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de julho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 676231

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 188/2021 DE 29/06/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.625 DE 01/07/2021.

ONDE SE LÊ:
De: 15.08.2021 a 15.09.2021
Davi de Sousa Sena
Leia – se:
De: 16.08.2021 a 14.09.2021
Davi de Sousa Sena
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 675994

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO: 053/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de Materiais 
de Cromatografia” para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Bio-
logia Forense atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientificas 
“Renato Chaves” e suas Unidades Regionais.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2021.
VALOR: R$ 800,00 (Oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 05/07/2021 a 04/07/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2020 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101 AÇÃO:232423
CONTRATADO: A empresa PRIME WORLD SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA., ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 23.609.226/0001-90, com sede estabelecida à 
Rua JDA-26,QD.28, Lote 12, Biarro: Jardim das Aroeiras – CEP: 74.770-
710, Goiânia/GO,
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 676249


